ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/33/205
S/12811
ЗА August 1978

ORIGINAL: RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать третья сессия
Пункт 24- предварительной повестки дня*»

Осуществление декларации о предоставлении
независимости колониальным странам и народам

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать третий год

Письмо исполняющего обязанности Постоянного представителя
(Зоюза Советских 'Социалистических Ресщгблик при "ОУганизацт-ш
Объединенных Наций от 14 августа 1978 года на имя

Генерального секретаря

Направляем Вам текст заявления Представительства СССР при
Организации Объединенных Наций.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить текст
указанного заявления в качестве официального документа Генеральной
Ассамблеи по пункту 24 предварительной повестки дня и Совета
Безопасности,

Ю. ФОКИН
Исполняющий обязанности Постоянного

представителя СССР при ООН

* А/ЗЗД5О.

78-17894

A/33/205
s/12811
Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявление Представительства СССР при
Организации Объединенных' Нации

Советский Союз уже обращал внимание государств-членов Организации
Объединенных Наций на неправомерные действия США в отношении подо-
печной стратегической территории Тихоокеанские острова (Микронезия),
ведущие к расчленению и аннексии этой территории,

В соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций, Согла-
шением об опеке 194-7 года между Советом Безопасности и США, а также
Декларацией о предоставлении независимости колониальным странам и
народам США обязаны способствовать политическому, экономическому и
социальному развитию Микронезии и осуществлению ее народом права на
самоопределение и независимость.

Однако более чем тридцатилетнее осуществление Соединенныыи
Штатами функций управляющей власти на территории Тихоокеанских ост-
ровов со всей очевидностью показало, что американская сторона, игно-
рируя законные права, интересы и волю народа Микронезии, проводила
политику, направленную на увековечение своего господства над этой
территорией и превращение ее в колониальный придаток США»

В результате этой политики население подопечной территории
Микронезии было лишено возможности осуществить свое неотъемлемое
право на самоопределение и независимость, закрепленное в Уставе
Организации Объединенных Наций. Его экономическое и социальное поло-
жение не только не улучшилось, но, по свидетельствам самих микро-
незийцев, во многих отношениях стало еще хуже, чем к моменту при-
нятия США на себя обязательств управляющей державы.

Следуя принципу "разделяй и властвуй", США грубо нарушают единст-
во и территориальную целостность Микронезии, проводят курс на раз-
дробление и аннексию ее по частям. Составным частям Микронезии
навязывается различный статус под фальшивыми вывесками "политического
союза для одной части Микронезии и "свободной ассоциации" - для ее
оставшейся части,

^ Эти действия США находятся в вопиющем противоречии с Деклара-
цией о предоставлении независимости колониальным странам и народам
и многократными решениями Организации Объединенных Наций, в которых
недвусмысленно осуждаются "любые попытки, направленные на частичное
или полное нарушение национального единства и территориальной целост-
ности колониальных территорий" =.

/ о .

A/33/2Q5.

s8; :
 ;

Russian V:
Annex .,.,;,
Page 2 ;"...̂,-;

Всем памятны факты широкого ..использования Соединенными Штатами
территории Микронезии в качестве полигона для испытаний атомного и
водрордного оружия, что привело к значительным жертвам и нанесло^не-
поправимый ущерб-здоровью коренного населения, а-также окружающей
среде на обширной части акваторий Тихого океана. Пагубные последствия
испытаний ядерного оружия на Тихоокеанских островах неоднократно
вынуждена была признать американская печать.

•Все это свидетельствует о грубом попрании Соединенными Штатами
элементарных прав и свобод микронезийцев,

. Сейчас становится совершенно ясным, что США, проводя экспансио-
нистский курс в отношении

;
;Микронезии, стремятся сохранить и закрепить

свой контроль над огромными районами Тихого океана и усилить свои
военно-стратегические позциии. в этой части мира.

Такая политика США представляет собой серьезную угрозу безопас-
ности народов не только Микронезии, но и стран Азии и Океании, при-
легающих к этому району,

. Вопрос о судьбе Микронезии является неразрывной составной частью
проблемы деколонизации, обеспечения колониальным странам и народам
права на самоопределение и независимость. Он не может и не долз:сен
решаться Соединенными Штатами произвольно, в одностороннем порядке,
в обход Организации Объединенных Наций, ее Совета Безопасности.
Согласно Уставу Организации Объединенных Наций любое изменение статуса
стратегической подопечной территории должно производиться только по
решению Совета Безопасности Организации Объединенных Наций,-вследствие
чего односторонние действия США в отношении Микронезии не могут быть
признаны правомерными и имеющими законную силу.

Действуя в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций,
интересами^укрепления международного мира и безопасности, а также
Декларацией о предоставлении независимости колониальным странам и
народам, Организация Объединенных Наций, ее компетентные органы должны
принять необходимые меры для того, чтобы народ Микронезии мог бес-
препятственно осуществить свое законное право на подлинную свободу и
независимость, вплоть до образования самостоятельного государства.

Долг всех государств, поддерживающих национально-освободительную
борьбу угнетенных народов, решительно выступить в защиту справедливого
дела народа Микронезии, борющегося многие годы за избавление от
колониальной зависимости, -